SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01203/2025
  ISSN - 2965 - 4483
  QUINTA - 13 DE NOVEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2025 ....................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2025 ............................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02101/2024 ........................................................................................................................................................ 2

1/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01203/2025 – 13 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

  EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
027/2025

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação Nº 027/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 027/2025. O
Secretário Municipal de Saúde- Micherlli Fernandes de Sousa Caldas-
de Presidente Dutra/MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021
ante a Inexigibilidade de Licitação n° 027/2025, que tem por objeto a
Locação do imóvel localizado na Avenida Tancredo Neves, Nº 946,
Bairro Vila Militar, Presidente Dutra-MA, destinado ao funcionamento de
posto de saúde que suprirá as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, com fulcro no art. 74, inciso V, §5º da Lei Federal 14.133/2021,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 144/2023 bem como com
base no Parecer Jurídico e na documentação constante do Processo
em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da
Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor da
CONTRATADA Claudene da Silva Costa, inscrita no CPF sob o nº
613.054.473-10, cujo imóvel se encontra localizado na Avenida
Tancredo Neves, Nº 946, Bairro Vila Militar, Presidente Dutra-MA, pelo
valor total de R$ 36.0000,00 (trinta e seis mil reais) a serem pagos em
parcelas mensais de R$ 3.000,00 (três mil reais) durante o período de
12 (doze) meses. Presidente Dutra - MA, 07 de novembro de 2025.
Micherlli Fernandes de Sousa Caldas - Secretário Municipal de Saúde.

______________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 006/2025

  EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2025

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111101/2024 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 021001/2024. PARTES: Fundo de Municipal de
Saúde de Presidente Dutra – MA e a pelo Contratado Claudene da Silva
Costa, inscrita no CPF: 613.054.473-10. OBJETO: Locação de imóvel
localizado na Avenida Tancredo Neves, Nº 946, Bairro Vila Militar,
Presidente Dutra-MA, para funcionamento da Unidade Básica da Saúde
Carlos Remy que suprirá as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. VIGENCIA: 11/11/2025 a 11/10/2026. VALOR DO
CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a serem pagos em
parcelas mensais de R$ 3.000,00 ( três mil reais) a serem pagos pelo
período de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 3 Fundo Municipal
de Saúde ; 02 Poder Executivo; 02 23 Fundo Municipal de Saúde -
FMS; 02 23 00 Fundo Municipal de Saúde - FMS; 10 Saúde; 10 122
Administração Geral; 10 122 0002 Administração Geral; 10 122 0002
2044 0000 Manutenção e Funcionamento do FMS; 3.3.90.36.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. MODALIDADE: Inexigibilidade
de Licitação n°027/2025, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74,
inciso V, §5º da Lei 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº 144/2023. Presidente Dutra - MA, 12/11/2025. Micherlli Fernandes de
Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde.

Presidente Dutra - MA - MA, 12 de novembro de 2025.

__________________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 006/2025

  EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02101/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02101/2024

REF. CONTRATO N° 02101/2024. PARTES: Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra/MA por meio da Secretaria Municipal de Educação e a
empresa VORTEX EMPREENDIMENTOS E INFRAESTRUTURA LTDA;
CNPJ nº 41.922.844/0001-77. OBJETO DO ADITIVO: primeiro termo de
aditivo de prazo ao contrato nº 02101/2024 cujo objeto é a construção e
revitalização de Quadras Poliesportivas cobertas, localizadas na Zona
Rural de Presidente Dutra/MA, para satisfazer os interesses da
Secretaria Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02
Poder Executivo 02 05 Secretaria Municipal de Educação 12 Educação
12 122 Administração Geral 12 122 0011 Estrutura fiscal e tecn. e
operacional 12 122 0011 1039 0000 Const. Reforma e Ampliação de
Quadras Poliesportivas 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. DATA DA
ASSINATURA: 01 de outubro de 2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
com início em 03 de outubro de 2025, dia seguinte ao vencimento da
vigência contratual anterior (02/10/2025). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 111, da Lei nº 14.133/2021. DA RATIFICAÇAO - Ficam ratificadas
todas as demais clausulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo
Contratante: Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação.
Pelo Contratado: Victor Gabriel Machado da Costa – representante
legal.

Publique - se.

Presidente Dutra – MA, 01 de outubro de 2025.

__________________________________

Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 003/2025

2/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01203/2025 – 13 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2025
	EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2025
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02101/2024

		2025-11-13T22:17:40-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108